
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

              «Нижнеозернинская средняя общеобразовательная школа» 

 

  ПРИКАЗ 

24.05.2023                                                 с. Нижнеозерное                                  № 31 - од         

Об утверждении списка учебников, используемых  

в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году. 

В соответствии с частью 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273 ФЗ «Об образовании в РФ» (собрание законодательства РФ, 2012. №53, ст. 7598; 2019, № 

49 ст. 6962), частью 3 статьи 4 ФЗ от 02 декабря 2019 г. № 403-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в РФ и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2019, № 49, ст. 6962) под пунктом 4.2.8 (1) 

пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание законодательства 

РФ, 2018, № 32 ст. 5343; 2020, № 11, ст. 1547), приказом министерства просвещения РФ от 

21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» и на основании 

решения педагогического совета МКОУ «Нижнеозернинская СОШ» «О выборе учебников из 

Федерального перечня, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, для заказа на 2023-2024 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе в 2023-

2024 учебном году (приложение 1) 

2. Классным руководителям, учителям-предметникам довести указанный перечень 

до сведения учащихся, родителей до 26 мая 2023 года 

3. Учителю информатики Плешкову С.А. разместить перечень учебников на сайте 

школы до 26 мая 2023 года. 

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заместителя директора по УР 

Калинину К.А. 

 

Директор школы     Н.И. Баринова 

 

 

 

 



Класс Наименование предмета Издательство Количество 

учащихся 

 Количество 

учебников, шт. 

1 Русский язык. Азбука. Учебник в 2-х частях. Автор: Горецкий 

В.Г., Кирюшкин В.А.. Год издания:2023 

Просвещение 2 3 

1 Русский язык. Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.. Год 

издания:2023 

Просвещение 2 3 

1 Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. Автор: Климанова 

Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М.В.. Год издания:2023 

 

Просвещение 

2 3 

1 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В.. Год издания:2023 

Просвещение 

 

2 3 

1 Окружающий мир. Учебник в 2-х частях. Автор: Плешаков 

А.А.. Год издания:2023 

Просвещение 2 3 

1 Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А.. Год 

издания:2023 

Просвещение 2 1 

1 Музыка. Автор: Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. 

Год издания:2023 

Просвещение 2 1 

1 Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Год издания:2023 Просвещение 2 1 

1 Физическая культура. Автор: Матвеев А.П.. Год издания:2023 Просвещение 2 1 

2 Русский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.. Год издания:2023 

Просвещение 

 

9 9 

2 Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. Автор: Климанова 

Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М.В.. Год издания:2023 

 

Просвещение 

9 9 

2 Английский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Год издания:2023 

 

Просвещение 

9 10 

2 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и др..Год издания:2023 

Просвещение 9 10 

2 Окружающий мир. Учебник в 2-х частях. Автор: Плешаков 

А.А.. Год издания:2023 

Просвещение 9 10 

2 Изобразительное искусство. Автор: Коротеева Е.И.. Год 

издания:2023 

Просвещение 9 10 

Приложение 1 к приказу №31-од от 24.05.2023г. 



2 Музыка. Автор: Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. 

Год издания:2023 

Просвещение 9 10 

2 Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Год издания:2023 Просвещение 9 10 

2 Физическая культура. Автор: Матвеев А.П.. Год издания:2023 Просвещение 9 10 

3 Русский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г..Год издания:2021 

Просвещение 4 10 

3 Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. Автор: Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В..Год издания:2013 

Просвещение 

 

4 10 

3 Английский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В..Год издания:2021 

Просвещение 4 10 

3 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., Степанова С.В..Год 

издания:2021 

Просвещение 4 10 

3 Окружающий мир. Учебник в 2-х частях. Автор: Плешаков 

А.А..Год издания:2021 

Просвещение 4 7 

3 Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А..Год 

издания:2018 

Просвещение 4 5 

3 Музыка. Автор: Критская Е.Д., Сергеева Г.П..Год издания:2018 Просвещение 4 5 

3 Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Год  

издания:2021 

Просвещение 4 5 

3 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2018   Просвещение 4 5 

4 Русский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г..Год издания:2013 

Просвещение 9 10 

4 Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. Автор: Климанова 

Л.Ф., и др. Год издания: 2013 

Просвещение 

 

9 10 

4 Английский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Быкова Н.И., и 

др. Год издания:2022 

Просвещение 9 6 

4 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Моро М.И., и др. 

Год издания:2013 

Просвещение 9 10 



4 Окружающий мир. Учебник в 2-х частях. Автор: Плешаков 

А.А..Год издания:2013 

Просвещение 9 10 

4 Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А..Год 

издания:2014 

Просвещение 9 10 

4 Музыка. Автор: Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С..Год издания:2021 

Просвещение 9 10 

4 Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Год издания:2018 Просвещение 9 10 

4 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2018 Просвещение 9 10 

5 Русский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Биология. Автор: Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И.. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Английский язык. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 История. Всеобщая история.  История Древнего мира. 

Автор: Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.. Год 

издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 География. Автор: Алексеев А.И., Николина В.В.,  

Липкина Е.К.. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Изобразительное искусство. Автор: Горяева Н.А., Островская 

О.В.. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Музыка. Автор: Сергеева Г.П., Критская Е.Д.. Год издания:2023 Просвещение 11 10 

5 Технология.  Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. Год издания:2023 

Просвещение 11 12 

5 Физическая культура. Автор: Матвеев А.П.. Год издания:2023 Просвещение 11 10 



5 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: Хренников 

Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В..Год издания: 

2023 

Просвещение 11 10 

6 Русский язык. Учебник в 2-х частях. Автор: Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. и др. Год издания:2023 

Просвещение 3 7 

6 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф.. Год издания:2023 

Просвещение 3 7 

6 Биология. Автор: Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.. Год издания:2023 

Просвещение 3 7 

6 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Полухина В.П., 

Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Год издания:2023 

Просвещение 3 7 

6 География. Автор: Алексеев А.И..Год издания:2020  Просвещение 3 9 

6 Английский язык. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Год издания:2023 

Просвещение 3 10 

6 Математика. Учебник в 2-х частях. Автор: Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Год издания:2023 

Просвещение 3 10 

6 История. История России. Учебник в 2-х частях. Автор: 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С.. Год 

издания:2023 

Просвещение 3 10 

6 История. Всеобщая история. История Средних веков. Автор: 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.. Год издания:2023 

Просвещение 3 10 

6 Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А.. Год 

издания:2023 

Просвещение 3 9 

6 Музыка. Автор: Сергеева Г.П., Критская Е.Д.. Год издания:2023 Просвещение 3 9 

6 Технология. Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. 

и др. Год издания:2023 

Просвещение 3 9 

6 Физическая культура. Автор: Матвеев А.П.. Год издания:2023 Просвещение 3 9 

7 Русский язык. Автор: Разумовская М.М., и др. Год Дрофа 8 10 



издания:2020 

7 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Коровина В.Я..Год 

издания:2021 

Просвещение 8 9 

7 Алгебра. Автор: Дорофеев Г.В. и др. Год издания:2020 Просвещение 8 9 

7 Всеобщая история. Автор: Юдовская А.Я..Год издания:2018 Просвещение 8 9 

7 История России. Учебник в 2-х частях. Автор: Арсентьев 

Н.М..Год издания:2018 

Просвещение 8 9 

7 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н., и др. Год 

издания:2015 

Просвещение 8 9 

7 Биология. Автор: Сонин Н.И..Год издания:2020 Просвещение 8 9 

7 География. Автор: Алексеев А.И., и др. Год издания:2022 Просвещение 8 9 

7 Геометрия. Автор: Атанасян Л.С..Год издания:2022 Просвещение 8 9 

7 Физика. Автор: Перышкин А.В..Год издания:2019 Просвещение 8 9 

7 Английский язык. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., подоляко 

О.Е..Год издания:2022 

Просвещение 8 9 

7 Информатика. Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю..Год 

издания:2022 

Просвещение 8 9 

7 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: Смирнов 

А.Т..Год издания:2018   

Просвещение 8 9 

7 Музыка. Автор: Критская Е.Д..Год издания:2021   Просвещение 8 9 

7 Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А..Год 

издания:2016 

Просвещение 8 9 

7 Технология. Автор: Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю..Год издания:2022 

Просвещение 8 7 

7 Физическая культура. Автор: Петрова Т.В..Год издания:2020 Просвещение 8 7 

8 Русский язык. Автор: Разумовская М.М..Год издания:2021 Дрофа 8 9 



8 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Коровина В.Я..Год 

издания:2021 

Просвещение 8 9 

8 Алгебра. Автор: Дорофеев Г.В..Год издания:2021 Просвещение 8 9 

8 Геометрия. Автор: Погорелов А.В..Год издания:2021 Просвещение 8 9 

8 Всеобщая история. Автор: Юдовская А.Я..Год издания:2018 Просвещение 8 8 

8 История России. Учебник в 2-х частях. Автор: Арсентьев 

Н.М..Год издания:2021 

Просвещение 8 8 

8 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н..Год издания:2018 Просвещение 8 9 

8 Биология. Автор: Сонин Н.И., Захаров В.Б..Год издания:2018 Просвещение 8 7 

8 География. Автор: Алексеев А.И., и др. Год издания:2022 Просвещение 8 8 

8 Физика. Автор: Перышкин А.В..Год издания: 2019 Просвещение 8 9 

8 Английский язык. Автор: Ваулина Ю.Е., и др. Год 

издания:2022 

Просвещение 8 8 

8 Химия. Автор: Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г..Год издания:2022 Просвещение 8 8 

8 Информатика. Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю..Год 

издания:2022 

Просвещение 8 9 

8 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: 

Виноградова Н.Ф., и др. Год издания:2022 

Просвещение 8 9 

8 Технология. Автор: Симоненко В.Д..Год издания:2007 Просвещение 8 9 

8 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2019 Просвещение 8 6 

9 Русский язык. Автор: Разумовская М.М., и др. Год 

издания:2020 

Дрофа 5 9 

9 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Коровина В.Я., и др. 

Год издания:2020 

Просвещение 5 6 

9 Алгебра. Автор: Макарычев Ю.Н., и др. Год издания:2019 Просвещение 5 7 

9 Геометрия. Автор: Погорелов А.В..Год издания:2005 Просвещение 5 6 

9 Всеобщая история. Автор: Юдовская А.Я..Год издания:2019 Просвещение 5 6 



9 История России. Учебник в 2-х частях. Автор: Арсентьев 

Н.М..Год издания:2021 

Просвещение 5 6 

9 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н..Год издания:2021 Просвещение 5 6 

9 Физика. Автор: Перышкин А.В..Год издания:2019 Просвещение 5 6 

9 Химия. Автор. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г..Год издания:2022 Просвещение 5 6 

9 Биология. Автор: Сонин Н.И..Год издания:2020 Просвещение 5 6 

9 География. Автор: Дронов В.П., Ром В.Я..Год издания:2008 Просвещение 5 6 

9 Немецкий язык. Автор: Бим И.Л., Садомова Л.В..Год 

издания:2004 

Просвещение 5 6 

9 Информатика. Автор: Босова Л.Л..Год издания:2020 Просвещение 5 6 

9 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: 

Виноградова Н.Ф., и др. Год издания:2022 

Просвещение 5 6 

9 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2014 Просвещение 5 6 

10 Русский язык. Автор: Гольцова Н.Г..Год издания:2020 Русское слово 2 3 

10 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: Лебедев Ю.В..Год 

издания:2021 

Просвещение 2 3 

10 Немецкий язык. Автор: Радченко О.А., и др. Год издания: 2022 Просвещение 2 3 

10 Алгебра. Автор: Алимов Ш.А..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

10 Геометрия. Автор: Погорелов А.В..Год издания: 2010 Просвещение 2 3 

10 История России. Автор: Горинов М.М., и др. Год издания:2021 Просвещение 2 3 

10 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н..Год издания:2022 Просвещение 2 3 

10 Биология. Автор: Сивоглазов В.И..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

10 География. Автор: Кузнецов А.П..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

10 Физика. Автор: Мякишев Г.Я., и др. Год издания: 2022 Просвещение 2 3 

10 Химия. Автор: Рудзитис Г.Е..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

10 Информатика. Автор: Босова Л.Л..Год издания:2021 Просвещение 2 3 



 

 

10 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: Ким С.В., 

Горский В.А..Год издания:2022 

Просвещение 2 3 

10 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2022 Просвещение 2 3 

11 Русский язык. Автор: Гольцова Н.Г..Год издания:2021 Русское слово 2 3 

11 Литература. Учебник в 2-х частях. Автор: под редакцией  

Журавлева В.П..Год издания:2022 

Просвещение 2 3 

11 Алгебра. Автор: Алимов Ш.А..Год издания:2017 Просвещение 2 3 

11 Геометрия. Автор: Погорелов А.В..Год издания:2006 Просвещение 2 3 

11 История России. Автор: Горинов М.М..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

11 Обществознание. Автор: Боголюбов Л.Н., и др. Год 

издания:2022 

Просвещение 2 3 

11 Биология.  Автор: Сивоглазов В.И..Год издания:2021 Просвещение 2 3 

11 География. Автор: Кузнецов А.П..Год издания:2020 Просвещение 2 3 

11 Физика. Автор: Мякишев Г.Я..Год издания:2022 Просвещение 2 3 

11 Химия. Автор: Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г..Год издания:2022 Просвещение 2 3 

11 Астрономия. Автор: Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К..Год издания:2022 

Просвещение 2 3 

11 Немецкий язык. Автор: Радченко О.А., и др. Год издания:2022 Просвещение 2 3 

11 Информатика. Автор: Босова Л.Л..Год издания:2020 Просвещение 2 3 

11 Основы безопасности жизнедеятельности. Автор: Ким С.В., 

Горский В.А..Год издания:2022 

Просвещение 2 3 

11 Физическая культура. Автор: Лях В.И..Год издания:2022 Просвещение 2 3 


